
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DPB003/130  del   08/05/2024 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 

 

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

 

UFFICIO RICOSTRUZIONE E MANUTENZIONE 

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per la revisione dei puntellamenti nel palazzo Baroncelli - Cappa (già 

Palazzo Selli) – Incarico professionale per la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza. 

URGENTE – CIG: B18D069E5B 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
PREMESSO CHE: 

- Il locale comando dei Vigili Urbani del Comune dell’Aquila ha effettuato vari sopralluoghi nell’area 

del centro storico dove insiste anche l’edificio di proprietà Regionale ed inviato al competente 

Dipartimento Comunale Ricostruzione apposita relazione sullo stato dei luoghi con nota prot. 32245 del 

21.02.2024; 

- Il Dirigente Comunale del Dipartimento Ricostruzione ha inviato apposita Diffida ad adempiere allo 

scrivente Servizio Regionale con nota Pec prot. 33137 del 26/03/24; 

- In data 27/03/24 si è tenuta una riunione del Comitato Provinciale per l’ordine pubblico e la sicurezza 

convocata per il caso; 

 

VISTO che: 

- in sede di diffida il Comune ha disposto l’esecuzione entro 15 giorni delle seguenti lavorazioni: 

• è necessario procedere da parte della proprietà di Palazzo Baroncelli – Cappa con la chiusura di 

tutti gli ingressi in modo da rendere la struttura completamente inaccessibile; 

• i puntellamenti effettuati nel post sisma, lo stato di danno dell’edificio e l’incuria per mancata 

manutenzione dello stesso creano pericolo per la pubblica e privata incolumità su Via Collepietro, 

Via Paganica e Via Bominaco; 

- in occasione della riunione del Comitato Provinciale per l’ordine pubblico e la sicurezza è stato deciso 

di considerare indifferibili ed urgenti le lavorazioni di chiusura di tutti gli ingressi mentre è stato ritenuto 

necessario rinviare ad uno studio più approfondito la revisione dei puntellamenti; 

- i lavori di interdizione degli ingressi dell’edificio sono stati ultimati in data 24/04/2024; 

 

RITENUTO Necessario 

- Provvedere alla verifica dei puntellamenti del palazzo per l’incolumità pubblica come da diffida 

comunale tramite revisione dello stato dell’arte; 



- affidare il servizio per lo svolgimento della verifica della progettazione e della eventuale revisione del 

sistema di puntellamento di Palazzo Selli a Professionisti esterni all’amministrazione stante 

l’indisponibilità del personale interno impegnato nelle attività interne; 

 

VISTO che: 

-Con nota prot. RA/0153703 del 12/04/24 è stato richiesto l’accesso agli atti progettuali del puntellamento di 

Palazzo Selli effettuato in occasione del sisma 2009; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 41 comma 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e del relativo allegato citato I.13 

recante “Determinazione dei parametri per la progettazione”, si identificano le seguenti competenze da porre a 

base di affidamento senza oneri previdenziali e fiscali: 

 

PROGETTAZIONE: 

QbII02  Rilievi       €.    502,05 

QbIII01 Relazione Generale, calcoli…   €.   878,58 

QbIII03 Computo metrico….    €.   502,05 

QbIII05 Piano di Manutenzione    €.   251,02 

QbIII07 Piano di Sicurezza e di Coordinamento  €. 1.255,12; 

 

ESECUZIONE 

Qcl01  D.L.      €. 4.016,38 

Qcl02  liquidazione     €.   376,54 

Qcl10  contabilità     €.   564,80 

Qcl11   Certificato Regolare Esecuzione  €.   502,05 

Qcl12   Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €. 3.137,80 

Totale        €. 11.986,38 

Spese        €. 2.996,60 

Sommano       €. 14.982,98 

 

DATO ATTO che, trattandosi di acquisizione di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.gs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 

VISTO  
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”. 

 

DATO ATTO, al riguardo: 

- che la Giunta Regionale è dotata dello strumento e-procurement denominato “Traspare” per 

l’espletamento a norma di legge dell’affidamento; 

- che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per le quali 

vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, anche in ragione dell’urgenza del caso, affidare l’incarico direttamente 

ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 attraverso professionisti iscritti sul portale Traspare alla 



Società di Ingegneria GST Srl con sede in Via ed Arco del Capro 29 L’Aquila che è iscritta sul portale Traspare 

ed ha offerto un importo per l’espletamento dello stesso pari ad € 14.500,00 compreso oneri previdenziali e IVA 

adeguato all’entità della prestazione richiesta; 

 

 

DATO ATTO che per il servizio in esame: 

- è stato acquisito il codice CIG n. B18D069E5B; 

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 

che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno dall’amministrazione); 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale/ 

sottoscrizione di scrittura privata (oppure sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 

da parte dell’affidatario o dello schema di contratto); 

- che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 11.500,00 oltre cassa ed IVA per un totale di 

€. 14.500,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 11406 art. 2 che presenta la necessaria disponibilità; 

- che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo 

inferiore ad € 40.000,00; 

- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs 36/2023 nella figura 

dell’arch. Giuseppe Tedeschini, Responsabile dell’Ufficio Ricostruzione e Manutenzione; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dall’INARCASSA per l’operatore GST 

INGEGNERIA - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA, partita iva 02176930663, sede legale VIA 

ED ARCO DEL CAPRO 29 CAP 67100 provincia L'AQUILA – matricola SI019963, con il quale si dichiara 

che il soggetto sopra indentificato alla data del 07/05/2024, risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo); 

VISTA la Legge Regionale 25 gennaio 2024, nr. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione 2024 - 2026 della Regione Abruzzo”, con cui è stata approvata la Legge di stabilità regionale 2024; 

 

VISTA la Legge Regionale 26 gennaio 2024, nr. 5 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2024-2026;  

 

 

DETERMINA 
 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

1) di affidare, mediante affidamento diretto in urgenza, il servizio di revisione della progettazione dei 

puntellamenti e della loro efficacia con Direzione dei relativi lavori nell’edificio storico “Palazzo 

Baroncelli – Cappa” per un importo di € 11.500,00 oltre IVA 22% e INARCASSA per un totale di € 

14.500,00 alla Società di Ingegneria GST Ingegneria Srl – con sede in Via ed Arco del Capro 29 

L’Aquila; 

 

2) di impegnare la somma di €. 14.500,00 per l’esecuzione dei servizi necessari indicati nel preventivo 

offerto con mail prot RA018161424 del 03/05/24 sul capitolo 11406 art.2 esercizio finanziario 2024 con 

l’urgenza richiesta per il caso; 



 

3) di notificare il presente provvedimento al Comune dell’Aquila Settore Ricostruzione, Polizia 

Municipale, al Comitato Provinciale per l’Ordine Pubblico presso la Prefettura oltre che all’Operatore 

economico; 

 

4) di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e quindi, si 

riporta di seguito il Cod. CIG: B18D069E5B; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 e s.m.i. 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al DPB014 - Servizio Ragioneria Generale per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

           L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio 

     Ing. Giuseppe Cantelmi 

    firmato elettronicamente 

          Arch. Giuseppe Tedeschini 

                             firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 

 

 

 


		2024-05-08T11:19:05+0200
	PASQUALE Di MEO




